Ob quam rem illustris tua auctoritas, ⁿ victura

natur. Quamquam non abs re quispiam senserit, eos qui non forent imperatoribus natu majores, vocatos fuisse patritios, idque ea littera P. indicatum.

Postremum; non solum erga præfectos prætorio vel Urbi imperatores hac compellatione usos; sed etiam erga magistrum militum, ut constat ex novella 43 ad Ario vindum magistrum militum, tit. 14. de Amot. milit. for. præscrip., data Constantinopoli, Cyro consule, id est, anno 441, tum ex tit. 24, novella unica ad Ætium magistrum utriusque militiæ, data Romæ Valentiniano Aug. VI consule, de Ordinat. episcop.

Quin etiam Eudoxio comiti rerum privatarum, tit. 28, et Florentio magistro officiorum, tit. 29, idem honor delatus est. Unde emendes novellas alias, in quibus vel littera F. vel frater ponitur, pro P. et parente.

ⁿ Adde verba partis ultimæ, quibus imperator jubet constitutionem orbe toto promulgari: et continuo mirare quid causæ sit cur sanctio duabus tantis notis insignita, perpetuitatis et universalitatis, nec olim relata fuerit, vel a Triboniano in codicem Justinianæum, vel ab Anniano postea in Theodosiani brevium, nec a Gothofredo nuper in vegrandem illum Theodosianum codicem, quem sex tomis composuit ex omnibus undequaque conquestis imperatorum Martiano majorum legibus. Admirationem augebit, credo, quod nulla sit in toto illo ter gemino, si licet ita loqui, codice, lex adversus Pelagianam hæresim, cum in alias multæ sint, et hæc ipsa sæpius ab imperatoribus sit præscripta.

Quod ad Tribonianum spectat, duas olim suspicabar causas cur de Pelagianis tacitum voluerit. Alteram, ipsorummet Pelagianorum artes, si tamen aliqui in Oriente superfuissent, quod vix reor. Cavent enim diligentissime semper ne quid scripto traderetur, unde vel aliquando laborarent infamia, vel in jus vocari possent. Alteram, quod Tribonianus, cum ætate sua vix ullas in Oriente Pelagianorum reliquias videret, leges adversus eos datas habuerit pro temporariis, nec prouide putaverit in perpetuum codicem referendas.

Illud ipsum de Anniano sentiendum puto; at de Gothofredo nihil habeo dicere, cum et eas leges apud Baronium, ex quo desumpsit alias pene infinitas, non potuerit non videre, et temporarias quaslibet in suis tomos congeserit, et nulla sit de quatuor a Baronio relatis, quæ non contineat plurimum doctrinæ, sive ad temporum rationem, sive ad rerum historiam, atque scientiam jurisconsulti dignam. An prudens volensque omnes prætermisit, ne primam afferret, cuius occasione recordari cogeretur victoriæ a Sirmundo relatæ de suo symmista Salmasio, vel secundam meminisset ad Aurelium episcopum datam, ne agnosceret quanta veneratione sæculi potestates primis illis temporibus prosequerentur Ecclesiæ antistites?

in omne ævum lege nos statuisset cognoscat, ut A pulsus ex Urbe primis capitibus dogmatis execrandi, Cœlestio atque Pelagio, si qui hujus de cætero sacrilegii sectatores, quibuscumque locis potuerint reperiri, aut de pravitate damnata a aliquem rursus proferre sermonem, a quocumque correpti, ad competentem judicem pertrahantur. Quisq; sive clericus, sive laicus fuerit, deferendi habeat potestatem, et sine præscriptione aliqua perurgendi, quos, relicta communi sententiæ luce, novæ disputationis tenebras introferre deprehenderit, contra apostolicam scilicet disciplinam evangelicamque claram et sine errore sententiã b vafra rudis sectæ calliditate pugnantes, involventesque splendens fidem veri, ambagibus disserendo.

Hos ergo repertos ubicumque de hoc tam infamido B scelere conferentes, a quibuscumque jubemus corripi, deductosque ad audientiam publicam promiscue ab omnibus accusari, ita ut probationem convicti criminis c stylus publicus insequatur, ipsis inexorati d exsilii e deportatione damnatis.

f Decet enim originem vitii a conventu publico sequestrari, nec in communi eos celebritate consistere, qui non solum facto nefario detestandi, verum etiam exemplo venenati spiritus sunt cavendi.

Juvat autem g per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur, hujusmodi promulgata diffundi, h ne scientiæ forte dissimulatio patam præstet errori: atque impune se quisque putet i audere quod condemnatum vigore publico sese sinxerit ignorare.

Datum pridie kalend. Maias Ravennæ, DD. NN. Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC.

HISTORIA CONSTITUTIONIS.

Ipsa per se constitutio satis ostendit a quo imperatore data sit, ab Honorio; qua die, pridie kalend. Maias; ubi, Ravennæ; quo anno, Honorio XII et Theodosio VIII CC.; ad quem, Palladium P. P.; qua de re, de pellendis Pelagio et Cœlestio. Sed dubium relinquitur qua occasione data fuerit; cujus vel rogatu, vel ope obtenta; quem effectum sortita, et cur geminanda brevi post tempore, immo et extendenda. Sed cum postremum istud pertineat magis ad historiam epistolæ Honorii ad Aurelium, alia nunc tria, partim veterum testimonio, partim ratione atque etiam conjectura, indaganda sunt.

Plura sunt quidem apud Augustinum quæ spectent ad primum illud Honorii decretum, omnia nimirum quæ referuntur ad coercendum Julianum aliosque in Italia partium Pelagianorum homines; sed ea vix quidquam argumenti suppeditant ad id efficiendum quo de agitur. Commotum ait in auctores hæresis imperium, a principe scriptam legem adversus ipsam, ab hæreticis exceptam, ejusque terrore dictos fuisse clericos Romæ percussos. In auctores, inquit (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 17*), nefandi erroris episcopalia concilia, et apostolica sedes, universaque Romana Ecclesia, Romanumque imperium, quod Deo propitio christianum est, rectissime fuit commotum, donec respiciant de diaboli laqueis. Et alio in loco (*Lib. III advers. Julian. cap. 1*): Sane, ut dicis, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non in medium prosilitis, et hoc ultro publicis potestatibus allegatis, vos esse monstrantes quorum christianus princeps approbavit fidem? Verum fidei legem, non sicut sese habet, sed sicut vobis placet, intelligitis. quid mirum, si et de lege imperatoris hoc facitis? Ibidem: Ne argumento miserrimo utamini, quo universi utuntur hæretici, quos a perniciose licentia leges imperatorum catholicorum premunt. Omnes quippe hujus-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Eum certo, quo traderetur error. Quem in sensum paulo post jubet imperator puniri eos qui reperti fuerint de tam nefando scelere conferentes. Quicumque enim vellet catholicis, spiritu Ecclesiæ insectantibus errorem, impositum silentium, incideret ille forsitan in reprehensionem. tum Hieronymi conquerentis, eo pacto fieri, ut quod bellum servavit, pax ficta auferat (*In præf. ad dialog. cont. Pelagianos*); tum imperatoris damnantis unius ejusdemque culpæ eos qui aut dissimulando conveniant, aut non damnando favorem noxium errori præstant (*In epist. ad Aurel.*); tum denique Cœlestini graviter momentis Galliarum episcopos, in talibus causis non carere suspitione taciturnitatem, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret, etc. (*In epist. ad episc. Gall. de Augustin.*). Nam, ut ait Innocentius I (*Epist. ad Patres Milevit.*), per vindicta constringere debet non solum eos qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Nec enim multum interest inter committentis animum et consentientis favorem.

b Ambigua est vis hujus vocis, rudis; potest enim et imperitiam significare, vulgari usu; et novitatem, qua notione dicuntur rudia mancipia pro novitiis in Codice Theodosiano. Neutra vero significatio inopportuna est, cum Pelagiani plus habuerint loquacitatis quam scientiæ, et Patres soleant, præsertim Augustinus, novellos hæreticos novellamque hæresim dicere.

c Positus est stylus publicus pro publica sententia, eaque deportationis, quemadmodum ex consequentibus constat, ipsis inexorati exsilii deportatione damnatis. Stylum vero pro sententia dici, docet lex 45 de Bon. præscript. et aliæ passim. Porro stylus deportationis expresse dicitur lege 57 de Hær.

C adversus Montanistas; lege vero 58 adversus Eunomianos, pro eo quod in bocce decreto legitur, inexorati exsilii deportatio, posita est pœna deportationis absque alicujus intercessionem.

d Corrupte Magd., auxilii deportationem.

e Lex ista videtur priores imitari: jamdudum enim decreta fuerat deportationis pœna aliis quoque hæreticorum doctoribus, Eunomianis scilicet, Macedonianis, Arianis, Apollinaristis, Montanistis, Donatistis, etc. De quatuor prioribus sectis expresse habetur constitutio Theodosii M. data Constantinopoli XII kal. Februarias, Ricomere et Clearcho coss. De Eunomianis nominatim est lex Arcadii XI kal. Maii, Arcadio IV et Honorio III AA. CC. De Montanistis et Eunomianis lex quoque habetur data Constantinopoli IV nonas Mart. Honorio Aug. IV et Eutychio coss. De Apollinaristis denique est Theodosii M. sanctio VI idus Martias, Thessaloniciæ, Theodosio II et Cynegio coss., et Arcadii kalend. Aprilis, Constantinopoli, Cæsario et Attico coss.

D f Consonat imperator sancto Innocentio scribenti Patribus Carthaginensis synodi: Avellendi sunt longius, et ab Ecclesiæ procul removendi visceribus, ne diutius multa occupans insanabilis post error increseat; si enim diu fuerint in hac impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitatis mentem inducant, decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui catholicam fidem nunc sequuntur, etc.

g Baron., Salm., Bal., per omne pene imperium nostrum, qua mundus extenditur. Inversio vocum sensum perverit.

h Magd., inscientiæ, qui contrarius sensus.

i Magd., Baron., Uss., Labb., audire. Vitium per se apertum est.

modi dicunt, quod ipse dicitur, laborare illam partem rationis inopia, quæ in discendo, cum terrore subrogat, nullum a prudentibus impetrat, sed cæcum a nebulosis extorquet assensum. Denique scribens ad Bonifacium de heretico Pelagianorum (*Lib. II ad Bonifac. cap. 3*): *Quin etiam Romanos clericos arguunt, sacrificantes eos jussione terrore periculosæ non erubuisse prævaricationis crimine admittere.*

Verum cum hæc cuncta scripserit Augustinus post tractatum Zosimi, in his profecto colligi non potest quidquam inde solvetur quæstio quam movimus (*Vide dissert. G. de Libris, etc.*): sed sine apostolicæ instantiæ, et Africanæ Ecclesiæ rogatu, obtentum ferri decretum? petuit enim ab utraque parte.

Possidius (*In Vita S. August. cap. 18*) aliquid affert majoris momenti, certe distinctius, sed neque tamen ad hæc satis idoneum solvenda quæstioni. *Quoniam, inquit, idem pervenit Pelagianisæ sedi apostolicæ, per eam ambitionem, eandem perfidiam persuadere conabatur, instantissime etiam conciliis Africanis sanctorum episcoporum gestum est ut sancto papa urbis Romæ, et prius venerabili Innocentio, et postea sancto Zosimo ejus successoris persuaderetur, quod illa sede, catholica fide, et abominanda et damnanda fuisset. At illi tantæ sedis antistites suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiæ præcedentes, dato litteris ad Africanas Orientales et Occidentales Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus catholicis commoverunt. Et hæc talis de illis Ecclesiis Dei catholicis prolatum iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi constituit, etc.*

Nam potest inde quidem imperatorem Honorium Ecclesiæ, id est, sedis apostolicæ, in qua vel Innocentius, vel Zosimus sedebat, iudicium aliquid secutum fuisse: et certe non potest quo decreto pontificis iudicium secutus sit; geminum enim decretum dedit, et uterque pontifex sententiam in Pelagianos dedit, Honorii temporibus.

Sunt qui Alipium Tagastensem putent, Ecclesiæ Africanæ legatione functum ad imperatorem, adversus Zosimi consilia Pelagianis artibus delusi, ab eoque obtinuisse decretum quo Coelestius, qui a sede apostolica ex parte absolutus videbatur, Romæ prohiberetur consistere, et damnatum ad Africanas doctrinam libere docere (*In Annal. an. 419*). Sincere fateor, non videre me, qui prohibenter defendatur episcopo tam aliena a temporum ratione, et ei enim non disset Africanos impetenter tulisse benigni pontificis indulgentiam, vix non nimiam erga hominem penitus immerentem; immo licet concedam ab iisdem sanctissimis episcopis tentatas vias omnino quibus, partim fidei damno, partim suo dedecori occurrerent; cancellari tamen non posse nec legationem Alipii, doneque decreti imperialis, cum actis concilii Africani generalis, ex quo Alipius missus dicitur. Si enim Alipius decretum obtinisset, secum illud, credo, retulisset in Africam; referre vero non potuit, quandoquidem decretum pridie kalend. Maias datum est Ravennæ, et kalendis ipsis Alipius, ut acta plenarii concilii ostendunt, cum Patribus Carthagine consedit.

In eodeme Thuanus ms. constitutio sic inscribitur: *Incipi scriptum rescriptum, acceptis synodi SS. gestis datum. Salmasius, qui eodeme vidi, his duabus litteris SS. Carthaginensium synodum interpretatus est, ex quo consequens ut Honorii decretum flagrantibus Africanis datum credatur, siquidem rescriptum foret, cum illud a constitutione in eo differret, quod licet utriusque par esset vis atque auctoritas, rescriptum tamen interrogantibus postulantisque per litteras rescriberetur, constitutionem per se et sui quasi motu imperator conderet.*

Sed quæro quæ Salmasius Carthaginensem synodum intelligi voluerit? Plures enim fuerunt in hac ipsa causa. An primam sub Aurelio ann. 413? at illa

præcessit decretum totos sex annos; an secundam, ex qua relatum est ad Innocentium? at ipsa quoque prior est decreto duobus fere annis; an tertiam paulo quidem obscuriorem, sed ejus episcopi tertias suas litteras Zosimus dedit? Posses quidem aliquis ita conjicere nec forte improbabiler: vix tamen crediderim Salmasium aliam intellexisse quam quæ condidit octo canones, quos vulgus Miletitanos vocat. Si autem ita sensit, et duobus alteritum peccavit; vel enim in Miletitano concilio ejusmodi canones conditos opinatus est, quo nihil ætate nostra dicitur absurdum; vel raris est nomine synodi Carthaginensium significari universalem Africanam, quod alienum a ratione, cum ejusmodi synodus decretum subsecuta sit, uno saltem die, si acta, prout sunt, interpretatur.

Pro Salmasio tamen facere videtur in speciebus testimonium auctoris Chronici quod tribuitur Prospero; Prosperi ipsius, Baronii atque imperatoris Honorii. Nam auctor Chronici ad consulatum Honorii III et Theodosii VII: *Quibus, inquit, conciliis, concilio apud Carthaginem habito 244 episcoporum ad pontificem Zosimum synodalia decreta perlata sunt; quibus probatis, per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est. Hinc enim colligit forte quispiam, condita primum a 214 Patribus Carthagine congregatis decreta, id est, canones octo, quibus continetur totius hæresis Pelagianæ damnatio; ea deinde perlata non solum Romam ad Zosimum, ut probarentur, sed etiam Ravennam ad Honorium, ut sanctione firmarentur; eodem exinde missa in totum mundum, cum summi pontificis tractoria et imperiali sanctione; necnon ab omnibus episcopis subscripta, atque ita tandem ubique gentium hæresim profugam.*

Prosper in Carthagine de Iugratis (*Cap. 2*):

Tu causam fidei flagrantis, Africa, nostræ Exæqueris.

Convenere tui de cunctis urbibus almi

Pontifices, gentisque senum cefeberrima cœtu

Deceruis, quod Roma probet, quod regna sequantur.

Baronius post laudatum, sine diligenter examine, Prosperum, quem putat Chronici auctorem, scribit, conciliam, cujus ille meminit, primo veris initio collectum, idque certe argumento inde concludit, quod ad ipsam datæ sint a Zosimo litteræ ad kalend. Aprilis, quæque in eo ad Maias usque prorogate canones de quibus sermo est sanciti sint. Adit postea, eodem tempore, et Carthagine concilium, et Romæ iudicium de Pelagio Coelestique celebratum fuisse. Adit et alia plura quæ, etiam longum foret referre, non tamen sine operæ pretio consuli possunt.

Imperator his auctoribus accedere videtur in epistola ad Aurelium; nam post mentionem factam damnatorum a se jamdudum Pelagii et Coelestii: *In quo secuta est, inquit, clementia nostra iudicium sanctitalis tue, quos constat ab universis iuxta sententiam examinationis damnatos.* Hæc enim verba sic argumentari licet: Si iudicium Aurelii exceptis prima sanctis Honorii, nec videri potest Aurelius de Coelestio simul et Pelagio fecisse iudicium, præterquam in synodo Carthaginensi, utique sanctio videtur quoque data, acceptis synodi Carthaginensis gestis, quod putavit Salmasius.

Sed, ut ingenue fatear quod sentio, hæc mihi semper testimonio visa sunt, non tantum non edificare quod oportet, sed etiam per se admodum difficilia, immo potius majorem partem a vero aliena, nisi forte benigna quadam interpretatione adjuvantur aut torquentur magis.